
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 083-Supl. II - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 30 DE JUNHO DE 2016 – 04 PAGINAS 

 
       
 
 
 

 
 
 
 

    
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

 
 

 

SUPLEMENTO II 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160150/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 
e Planejamento e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO 

– ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 

para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 
motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as 

necessidades do Gabinete Civil do Prefeito de São Mateus do Mara-

nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Munici-
pais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 57.900,00 

(Cinquenta e Sete Mil e Novecentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da 

data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02.01 – Gabinete do Prefeito. CATEGORIA: 04 122 

0010 2.002 – Manutenção e Funcionamento do Gabinete do Prefeito. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos 

Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário 

Municipal de Administração, Finanças e Planejamento) pela contratante 
e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSI-

NATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de 

Junho de 2016. Atanildo Pereira Oliveira - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças e Planejamento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160151/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO 
– ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 

para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 

motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e 

Planejamento de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, 
Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Com 

 

 

 

plementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 

Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 

VALOR: R$ 41.400,00 (Quarenta e Um Mil e Quatrocentos Reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de Administração, Finanças e Planeja-

mento. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007– Manutenção da Secretaria de Admi-
nistração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordiná-

rios. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário Municipal de 
Administração, Finanças e Planejamento) pela contratante e Luiz Raimundo 

Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 

2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Atanildo Pereira 
Oliveira - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160152/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento e a empresa 

LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de São 

Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 
Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiaria-

mente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamen-
tares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 24.600,00 (Vinte e Quatro Mil e Seis-

centos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezem-

bro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07 – Secretaria de Infraestru-

tura. CATEGORIA: 04 122 0002 2.130 – Manutenção, Funcionamento da 

Secretaria de Infraestrutura. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Ou-

tros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – 
Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário 

Municipal de Administração, Finanças e Planejamento) pela contratante e Luiz 

Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 
Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Atanildo 

Pereira Oliveira - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planeja-

mento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160153/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento e a empresa 
LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação de 

Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura (Manuten-

ção da Iluminação Pública) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei 
Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 

147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07 – Secretaria de Infraestrutura. CATEGORIA: 25 751 0079 2.033 – Manu-
tenção da Iluminação Pública. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – 

Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira (Secretário 
Municipal de Administração, Finanças e Planejamento) pela contratante e Luiz 

Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 

Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Atanildo 
Pereira Oliveira - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planeja-

mento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160154/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento e a empresa 

LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação de 

Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre 

RUBRICA Pag. 

Extrato de Contrato Nº 20160150/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160151/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160152/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160153/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160154/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160155/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160156/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160157/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160158/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160159/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160160/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160161/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 03 
Extrato de Contrato Nº 20160162/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 03 
Extrato de Contrato Nº 20160163/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 03 
Extrato de Contrato Nº 20160164/2016-Pregão Pr. Nº 002/2016 03 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 013/2016 03 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 014/2016 03 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 015/2016 03 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 016/2016 03 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 018/2016 04 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 019/2016 04 
Aviso de Preços Registrados – Pregão Presencial Nº 022/2016 04 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIº - Nº 083-Supl. II - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 30 DE JUNHO DE 2016 – 04 PAGINAS 

 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pesca de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Com-

plementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar 
n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 

Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 22.500,00 (Vinte Dois Mil e Quinhentos Reais). 
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05 – Secretaria de Agricul-

tura e Pesca. CATEGORIA: 20 605 0084 2.024 – Manutenção e Funci-
onamento das Feiras e Matadouros. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE 

DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Ata-
nildo Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São 
Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Atanildo Pereira 

Oliveira - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planeja-

mento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160155/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO 

– ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 

motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de São Mateus 
do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 

e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-
se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data 
de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: 02.17 – Secretaria de Esporte e Lazer. CATEGORIA: 

27 811 0060 2.019 – Manutenção e Funcionamento das Atividades 
Desportivas. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – 

Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira Oliveira 

(Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento) pela 

contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA 

DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - 
MA, 28 de Junho de 2016. Atanildo Pereira Oliveira - Secretário Muni-

cipal de Administração, Finanças e Planejamento. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160156/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa LUIZ 

RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 

Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre para atender as necessidades da Rede Municipal de 
Saúde (Manutenção do Piso de Atenção Básica – PAB) de São Mateus 

do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 
e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

84.900,00 (Oitenta e Quatro Mil e Novecentos Reais). VIGÊNCIA: a 

partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CA-

TEGORIA: 10 301 0013 2.037 – Manutenção do Piso de Atenção 

Básica – PAB. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 022 – 
Recursos do SUS. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luís Pinheiro Sousa 

(Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e Luiz Raimundo 

Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de 
Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. 

Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160157/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa LUIZ 
RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 

Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre para atender as necessidades da Rede Municipal de 

Saúde (Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – FMS) de São 

Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 
Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiaria-

mente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamen-
tares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 69.000,00 (Sessenta e Nove Mil Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATE-

GORIA: 10 122 0013 2.955 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 021 – Recursos destinados à Saúde. 
SIGNATÁRIOS: Jefferson Luís Pinheiro Sousa (Secretário Municipal de Saúde) 

pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA 

ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de 
Junho de 2016. Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160158/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA 

LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 

para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, 
sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da Rede 

Municipal de Saúde (Programa Saúde Família – PSF) de São Mateus do Mara-
nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 

029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 

pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 
couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes 

à espécie. VALOR: R$ 79.500,00 (Setenta e Nove Mil e Quinhentos Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATE-

GORIA: 10 301 0013 2.040 – Programa Saúde da Família. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FON-

TE DE RECURSOS: 022 – Recursos do SUS. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luís 

Pinheiro Sousa (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e Luiz Raimun-

do Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 
2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Jefferson Luís 

Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160159/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Saúde e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA 

LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 

para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, 
sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da Rede 

Municipal de Saúde (Manutenção Assist. Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta 

Complexidade) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complemen-

tar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 31.800,00 

(Trinta e Um Mil e Oitocentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIA: 10 302 0013 2.036 – Manu-

tenção, Assist. Hospitalar e Ambulatorial Média e Alta Complexidade. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 021 – Recursos Destinados à Saúde. SIG-

NATÁRIOS: Jefferson Luís Pinheiro Sousa (Secretário Municipal de Saúde) 

pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA 

ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de 

Junho de 2016. Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160160/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa LUIZ RAIMUNDO 

TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, 

sem motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as neces-

sidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Mateus do Mara-
nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 

029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 

pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 
couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes 

à espécie. VALOR: R$ 15.900,00 (Quinze Mil e Novecentos Reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – Secretaria de Assistência Social. CATEGORIA: 

08 122 0002 2.025 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência 
Social. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercei-

ros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. 

SIGNATÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva (Secretária Adjunta de Assistência 
Social) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO IIº - Nº 083-Supl. II - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 30 DE JUNHO DE 2016 – 04 PAGINAS 

 DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do 
Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Edjaci Fonseca Silva - Secretária 

Adjunta de Assistência Social. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160161/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 

empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 

02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação 
de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem 

combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Assistência Social (Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e 

n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 
pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no 

que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamenta-

res pertinentes à espécie. VALOR: R$ 45.480,00 (Quarenta e Cinco Mil 
Quatrocentos e Oitenta Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.10 – Fundo Municipal de Assistência Social. CATEGORIA: 
08 243 0017 2.061 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vín-

culos. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 031 - Recursos 

do FNAS. SIGNATÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva (Secretária Adjunta 

de Assistência Social) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Loba-
to pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. 

São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Edjaci Fonseca 

Silva - Secretária Adjunta de Assistência Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160162/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 
empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 

02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação 

de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem 
combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Assistência Social (Manutenção e Potencialização 

do CRAS) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, 

Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Com-

plementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que coube-
rem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares perti-

nentes à espécie. VALOR: R$ 15.900,00 (Quinze Mil e Novecentos 

Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezem-
bro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – Fundo Munici-

pal de Assistência Social. CATEGORIA: 08 244 0017 2.064– Manu-

tenção e Potencialização do CRAS. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE 

DE RECURSOS: 031 - Recursos do FNAS. SIGNATÁRIOS: Edjaci 

Fonseca Silva (Secretária Adjunta de Assistência Social) pela contratan-
te e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSI-

NATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de 

Junho de 2016. Edjaci Fonseca Silva - Secretária Adjunta de Assistência 
Social. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160163/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 

empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME, CNPJ: 

02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação 
de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem 

combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Assistência Social (Gestão do Bolsa Família – 
IGDBF) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal 

nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei 

Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Comple-
mentar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 

Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 15.900,00 (Quinze Mil e Novecentos Reais). 
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10 – Fundo Municipal de 

Assistência Social. CATEGORIA: 08 244 0018 2.065 – Gestão do 
Bolsa Família – IGDBF. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECUR-

SOS: 031 - Recursos do FNAS. SIGNATÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva 

(Secretária Adjunta de Assistência Social) pela contratante e Luiz Rai-

mundo Teixeira Lobato pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 

de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2016. Edjaci 
Fonseca Silva - Secretária Adjunta de Assistência Social. 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160164/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a empresa LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA 

LOBATO – ME, CNPJ: 02.869.424/0001-12. OBJETO: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, 

sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação (Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 
MDE) de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar 

n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-
cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 36.600,00 (Trinta e 

Seis Mil e Seiscentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 - Secretaria 

de Educação. CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e Desenvolvi-

mento do Ensino - MDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 011 - Recur-

sos Destinados à Educação. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária 
Municipal de Educação) pela contratante e Luiz Raimundo Teixeira Lobato pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2016. São Mateus do 

Maranhão - MA, 14 de Julho de 2016. Telma da Silva Vieira - Secretária Muni-
cipal de Educação. 

 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 013/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do Maranhão, 

através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em cumprimento ao 
Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que os preços registrados 

na Ata de Registro de Preços nº. 20160088/2016, resultante do Pregão nº. 

013/2016, que tem como objeto o Registro de Preços para Futura e Eventual 
contratação de empresa especializada na Prestação de serviços de malharia, em 

atendimento as diversas secretarias do município de São Mateus do Mara-

nhão/MA, foram publicados no site: http://www.saomateus.ma.gov.br/, para 

orientação da Administração. 
 

 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 014/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do Maranhão, 
através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em cumprimento ao 

Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que os preços registrados 

na Ata de Registro de Preços nº 20160082/2016, resultante do Pregão nº. 
014/2016, que tem como objeto o Registro de Preços para o Eventual forneci-

mento de água mineral natural, não gasosa e potável, nas dependências das 

diversas Secretarias e na Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão., 
foram publicados no site: http://www.saomateus.ma.gov.br/, para orientação da 

Administração. 
 

 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 015/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do Maranhão, 

através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em cumprimento ao 

Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que os preços registrados 
na Ata de Registro de Preços nº. 20160098/2016, resultante do Pregão nº. 

015/2016, que tem como objeto o Registro de Preços para a Eventual aquisição 

de equipamento, suprimentos e serviços de informática para atender as necessi-
dades das diversas Secretarias Municipais do Município de São Mateus do Mara-

nhão/MA, foram publicados no site: http://www.saomateus.ma.gov.br/, para 

orientação da Administração. 
 
 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 016/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do Maranhão, 

através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em cumprimento ao 
Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que os preços registrados 

na Ata de Registro de Preços nº. 20160118/2016, resultante do Pregão nº. 

016/2016, que tem como objeto o Registro de Preços para o Eventual forneci-
mento de medicamentos da farmácia básica, medicamentos hospitalares, materi-

ais hospitalar, materiais de laboratório, materiais odontológicos e equipamentos 

hospitalar para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, foram 

publicados no site: http://www.saomateus.ma.gov.br/, para orientação da Admi-

nistração. 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93


 

PAGINA 4 
 
 

ANO IIº - Nº 083-Supl. II - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 30 DE JUNHO DE 2016 – 04 PAGINAS 

 AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 018/2016 
A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do 

Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 
cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público 

que os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº. 

20160104/2016, resultante do Pregão nº. 018/2016, que tem como objeto 
o Registro de Preços para eventuais aquisições de gêneros alimentícios 

para atender as necessidades das diversas Secretaria e Fundos Munici-

pais da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, foram 
publicados no site: http://www.saomateus.ma.gov.br/, para orientação da 

Administração. 

 
 

 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 019/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do 

Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 

cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público 
que os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº. 

20160103/2016, resultante do Pregão nº. 019/2016, que tem como objeto 
o Registro de Preço para Eventual aquisição material de construção em 

geral (hidráulico, tintas, carpintaria, ferragens, ferramentas, etc.) desti-

nados às Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São Mateus 
do Maranhão/MA, foram publicados no site: 

http://www.saomateus.ma.gov.br/, para orientação da Administração. 

 

 

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS 

Pregão Presencial Nº 022/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 

cumprimento ao Art. 15, § 2º da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público 

que os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº. 
20160131/2016, resultante do Pregão nº. 022/2016, que tem como objeto 

o Registro de Preços para Eventual Contratação de empresa especializa-

da para a Prestação de Serviços de Manutenção, Conservação e Limpeza 
de Fossa Séptica atendendo as necessidades das diversas Secretarias do 

Município de São Mateus do Maranhão – MA, foram publicados no site: 

http://www.saomateus.ma.gov.br/, para orientação da Administração. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

  

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315556/artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315375/par%C3%A1grafo-2-artigo-15-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93

